

Agente Promotor: Prefeitura Municipal de Ibiam
 Obra: Reforma do telhado escola Eliziane Titon
 Local - Centro
 Mês de referência - 02 / 2023 - não desonerado

Item	Referência	BDI (%)	Descrição	Unid	Qtde	Custo Unit. R\$	Val. Unit R\$	Val Tot. R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	4813 - SINAPI	25,01	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m2	2,20	275,00	343,78	756,31
Total do item								756,31
2	RETIRADA DE TELHADO							
2.1	97649 - SINAPI	25,01	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPRO	m3	746,75	4,39	5,49	4.098,12
2.2	97650 - SINAPI	25,01	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m2	74,67	7,59	9,49	708,49
2.3	88315 - SINAPI	25,01	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA MANUTENÇÃO DAS CALHAS	h	4,00	31,03	38,79	155,16
Total do item								4.806,61
3	RETIRADA DO FORRO							
3.1	97640-SINAPI	25,01	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	240,00	1,72	2,15	516,04
Total do item								516,04
4	TELHAMENTO							
4.1	94207 - SINAPI	25,01	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	746,75	45,78	57,23	42.736,19
4.2	94223 - SINAPI	25,01	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	m	56,50	78,38	97,98	5.536,03
Total do item								48.272,22
5	ILUMINAÇÃO							
5.1	97586 - SINAPI	25,01	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	10,00	162,28	202,87	2.028,66
Total do item								2.028,66
6	INSTALAÇÃO DE FORRO							
6.1	96111 - SINAPI	25,01	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	unid	240,00	69,71	87,14	20.914,67
Total do item								20.914,67
7	PINTURA DO GINÁSIO							
7.1	102193 - SINAPI	25,01	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	576,00	2,15	2,69	1.548,12
7.2	101729 - SINAPI	25,01	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X42CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020 (reparos)	m²	1,00	150,99	188,75	188,75
7.3	99814 - SINAPI	25,01	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	1.042,70	1,74	2,18	2.268,05
7.4	102494 - SINAPI	25,01	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	576,00	59,85	74,82	43.095,45
7.5	102506 - SINAPI	25,01	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m	170,00	10,21	12,76	2.169,80
7.6	102491 - SINAPI	25,01	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	290,00	18,63	23,29	6.753,92
7.7	6182 - SINAPI	25,01	TABUA DE MADEIRA PARA PISO, IPE (CERNE) OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA, *20 X 2* CM	m²	10,00	244,15	305,21	3.052,12
7.8	102210 - SINAPI	25,01	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	79,20	7,64	9,55	756,42
7.9	88488 - SINAPI	25,01	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA (BRILHANTE) EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	176,70	17,08	21,35	3.772,85
Total do item								63.605,48
8	LIMPEZA FINAL							
8.1	Cotação	25,01	LIMPEZA DE OBRA	m²	1.569,75	1,42	1,78	2.786,53
Total do item								2.786,53
Total Geral								143.686,52



Luciano da Silva Goetten
Engenheiro Civil
CREA/SC 157725-6

Engº. Luciano da Silva Goetten
Engº. Civil
CREA/SC - 157.725-6